14. *Et tu, Domine Deus, miserator et misericors, et multæ misericordiæ, et verax.*

15. *Respice in me, et miserere mei; da imperium tuum puero tuo; et salvum fac filium ancillæ tuæ.* Et vous, Seigneur Dieu, bon, miséricordieux, patient, plein de miséricorde et de vérité, c'est-à-dire, fidèle en vos promesses, jetez les yeux sur moi, et ayez pitié de moi. *Da imperium*; Mattei, qui suit l'hébreu, exprime ce mot par *da robur*; saint Jérôme, par *da fortitudinem*; donnez la force à votre serviteur, et sauvez le fils de votre servante. Ceci peut s'entendre facilement de Jésus-Christ, fils de la bienheureuse Vierge Marie, qui s'appelle la servante du Seigneur : *Ecce ancilla Domini*; comme disent Mariana, Sa et Rotigni.

16. *Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundantur; quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me.* Faites un signe, c'est-à-dire, donnez un signe de bienveillance à mon égard, disent Bellarmin, Ménochius, Malvenda et plusieurs autres; afin que ceux qui me haïssent le voient, et qu'ils demeurent confondus en voyant, Seigneur, que vous m'aimez et que vous m'avez secouru et consolé.

PSAUME VII DES MATINES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET
LXXXVI DU PSAUTIER.

Ce psaume est un éloge de Jérusalem, ville que Dieu avait choisie pour en faire sa demeure; et comme elle était une figure de l'Eglise, les pères avec les interprètes, s'accordent à penser qu'il y est parlé de l'Eglise catholique, fondée sur les saintes montagnes, c'est-à-dire sur les Apôtres, comme l'expliquent saint Augustin, saint Jérôme, Théodoret, Euthyme, etc., et comme on peut même le conclure de saint Paul (Ephes. 11, 20.) : *Superædificati super fundamentum Apostolorum*. Ce psaume est aussi obscur qu'il est court.

1. *Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Ses fondements, c'est-à-dire les fondements de la sainte cité que je contemple en esprit (comme l'entendent Bellarmin, Mattei et d'autres), sont posés sur les saintes montagnes de Sion, sur lesquelles le temple est bâti; c'est pourquoi saint Jérôme traduit *in montibus sanctuarii*. *Diligit Dominus*, etc., le Seigneur aime mieux

les portes de Sion, c'est-à-dire, la ville de Jérusalem, que toutes les habitations de Jacob, c'est-à-dire, plus que les autres villes de Judée; c'est ainsi que traduisent Bossuet, Mattei, Ménochius, Rotigni et plusieurs autres.

2. *Gloriosa, dicta sunt de te, civitas Dei.* On a dit bien des choses glorieuses de toi, ô cité de Dieu! C'est-à-dire, les prophètes ont dit, etc., c'est ainsi que traduisent Ménochius, Mariana et Tirin.

3. *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.* Je me souviendrai toujours de Rahab, c'est-à-dire de l'Égypte (l'hébreu dit *recordabor superbum*; mais les interprètes, avec le chaldéen, l'entendent communément de l'Égypte) et de Babylone, dont les habitants me connaîtront un jour par la foi, et m'adoreront; ainsi l'expliquent Ménochius, Lallemand et plusieurs autres.

4. *Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic.* Voilà qu'on y verra les Philistins (Lallemand, Mariana et tous les interprètes l'entendent ainsi), les Tyriens et les peuples de l'Éthiopie; tous se trouveront là. *Fuerunt* se traduit au futur, parce que c'est une prophétie qui s'est bien vérifiée dans l'Église de Jésus-Christ par la conversion des Gentils, comme le dit Mattei.

5. *Numquid Sion dicet: Homo et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus?* Ce verset est plus obscur que les autres; premièrement le substantif Sion ne doit point se prendre au nominatif, mais au datif, selon l'hébreu *Sioni dicitur*; Estius avec Symmaque disent: *De Sion autem dicitur*, comme traduit aussi Pagnini: *et ipsi Sion dicitur* En outre, ces mots *homo, et homo*, selon la tournure hébraïque, comme dit Mattei, peuvent être compris de deux manières, c'est-à-dire, pour la multiplicité des hommes, comme l'a entendu Lallemand, et pour l'excellence de l'homme, comme homme sage, homme puissant, etc., et c'est dans ce dernier sens que l'entendent saint Augustin, saint Jérôme, Théodoret, Tertullien et Bellarmin avec plusieurs autres. En sorte que ce verset s'explique ainsi: Eh quoi? est-ce qu'il n'y aura personne pour dire à Sion, c'est-à-dire, à Jérusalem, qu'il naîtra dans son sein un homme

excellent, qui sera le Très-Haut, Dieu et homme tout ensemble; qui sera fait homme dans la cité qu'il a fondée lui-même? C'est ainsi que traduit saint Augustin : *In ea factus est homo, et ipse eam fundavit.*

6. *Dominus narrabit in scripturis populorum, et principum, horum qui fuerunt in ea.* Le Seigneur annoncera, c'est-à-dire, fera savoir *in scripturis populorum*, dans les saintes Ecritures où les peuples viennent s'instruire, et spécialement dans les écrits des Apôtres, qui sont les princes et les chefs de la nouvelle Eglise. Dans ces livres, seront conservés les noms de ces hommes célèbres qui mettront cette ville en honneur, dit Ménochius.

7. *Sicut lætantium omnium habitatio est in te.* En un mot, ceux qui habiteront au milieu de toi, ô sainte cité, c'est-à-dire, sainte Eglise, seront tous remplis d'allégresse, à cause de la paix dont ils jouiront.